segunda-feira, 17 de agOsTO de 20092
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA N° 207 DE 12 DE AgOSTO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50

FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS

ORIGEM: CAMETÁ

DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU

NOME / CPF

PAULO SANTOS GUIMARAES JUNIOR / 305.360.652-68

OBJETIVO: RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS,

RELACIONADOS A COTAÇÃO DE PREÇOS DE PASSAGENS PARA

O PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO.

PORTARIA N° 208 DE 12 DE AgOSTO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50

FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS

ORIGEM: CAMETÁ

DESTINO: BELÉM

NOME / CPF

VIVIANNE DA CRUZ VULCAO / 881.153.302-30

OBJETIVO: RESOLVER ASSUNTOS DE CARATER

ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO DE INTERESSE DESTE 13º CRS

NO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 209 DE 12 DE AgOSTO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50

FONTE: TESOUROS DO ESTADO

ORIGEM: CAMETÁ

DESTINO: OEIRAS DO PARA

NOME / CPF

ADENILTON BATISTA VEIGA / 710.929.602-44

OBJETIVO: RESOLVER ASSUNTOS RELACIONADOS AO

FORNECIMENTO DE INSUMOS DA UNIDADE MISTA DE SAUDE

DE OEIRAS E LEVAR DOCUMENTAÇÃO PENDENTE PELA FALTA

DE ASSINATURAS.
PORTARIA N° 210 DE 12 DE AgOSTO DE 2009

NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: TESOUROS DO ESTADO
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
DILEUSA DO CARMO CRUZ / 629.495.602-10
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIãO PROMOVIDA ETSUS/
PA, CONFORME OFICIO 042/09 E RESOLVER ASSUNTOS
ADMINISTRATIVAS DO 13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA N° 211 DE 12 DE AgOSTO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: TESOUROS DO ESTADO
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
NOME / CPF
JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO / 228.531.892-87
OBJETIVO: TRANSPORTAR A DIRETORA REGIONAL QUE IRA
PARTICIPAR DA REUNIãO PROMOVIDA ETSUS/PA, CONFORME
OFICIO 042/09 E RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO
13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA N° 212 DE 12 DE AgOSTO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU
NOME / CPF
JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR / 685.198.182-34
LEILA DO SOCORRO GOMES MEDEIROS / 650.152.902-68
OBJETIVO: SUPERVISIONAR OS TRABALHOS ENDEMICOS NO
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO AJURú.

INEXIgIbIlIDADE DE lICITAçãO E RATIFICAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 20767

INEXIgIbIlIDADE Nº 003/2009-HOl
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e SIEMENS LTDA -
CNPJ:44.013.159/0001-16
OBJETO:MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM
REPOSIÇÃO DE PEÇAS DOS EQUIPAMENTOS MEVATRON MDR
E SIMVIEW 3000,FABRICADOS PELA SIEMENS, ESSENCIAIS
PARA A DIVISÃO DE RADIOTERAPIA  CONFORME PROCESSO Nº
248.757/2009.

VALOR:R$-445.213,06(QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO
MIL,DUZENTOS E TREZE REAIS E SEIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL:ART.25 C/C ART.15, INCISO I DA LEI
Nº 8.666/93,CONFORME DISPOSTO NO ART. 26, PARÁGRAFO
ÚNICO,DA MESMA LEI.
DATA DA ASSINATURA:13/08/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
                         DIRETOR GERAL

DISPENSA E RATIFICAçãO

NúMERO DE PUblICAçãO: 20772
DISPENSA Nº 009/2009 - HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e MEDICAL EQUIPMENT
SERVICE LTDA  CNPJ:01.886.174/0001-66
OBJETO:MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM
REPOSIÇÃO DE PEÇAS NO ACELERADOR LINEAR MEVATRON
6700, E APARELHO DE RADIOTERAPIA MARCA THERATRON,
CONFORME PROCESSO Nº 241.243/2009.
VALOR:R$-88.200,00(OITENTA E OITO MIL E DUZENTOS
REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL:ART. 24, INCISO. IV , DA LEI nº 8.666/93
E SUAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA:13/08/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
                         DIRETOR GERAL

INEXIgIbIlIDADE DE lICITAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 20653

Nº. DA INEXIGIBILIDADE: 023/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e R C
Comércio e Representações LTDA
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) filtros para insuflador CO2
para uso em cirurgia de videolaparoscópica marca STORZ
VALOR: R$ 2.800,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei nº. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aviso de Alteração de Data de Abertura – Pregão Eletrônico
n.º015/2009/FSCMPa

NúMERO DE PUblICAçãO: 20671
O Pregoeiro responsável pela condução da licitação acima
referida, cujo objeto é a compra de material de pintura,
conservação e reparo, informa às empresas interessadas que
por motivo de problemas no cadastramento dos produtos
no COMPRASNET a data de abertura do presente certame foi
alterada para 27/08/2009(quinta-feira), mantidas as demais
condições anteriormente estabelecidas.
belém/Pa, 14 de agosto de 2009.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

PORTARIA DE EXONERAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 20906

PORTARIA n º - 328/2009/gAP/gP-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAçãO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOlVE:
EXONERAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA
RUIVO, Enfermeiro Generalista, matrícula nº. 5274303/5, do
cargo em Comissão - código GEP-DAS.012.4 – Gerência Geral
de Enfermagem, a contar de 14 de Agosto de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pará, 14 de Agosto de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

CANCElAMENTO DE CONTRATO TEMPORÁRIO.
NúMERO DE PUblICAçãO: 20682

Tornar sem efeito os Contratos de Servidores Temporários
abaixo relacionados:
Nome : Natasha Pamela Bartira de Lima
Cargo: Agente Administrativo
Vigência: 03/08/2009 a 02/02/2010.

Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Publicação: nº 31474 de 03/08/2009.
Nome : Sandra Maria Marques da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Vigência: 03/08/2009 a 02/02/2010.
Ordenador Responsável: Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Publicação: nº 31474 de 03/08/2009.

FUNDAçãO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOlOgIA

DO PARA - HEMOPA

NúMERO DE PUblICAçãO: 20643
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO

PARTES: Fundação HEMOPA e Beocleyton Mendes Ferreira
CARgO: Técnico de Manutenção
DATA DE ADMISSãO: 03 de agosto de 2009.
VIgENCIA: 03 de agosto de 2009 a 02 de fevereiro de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEl: Dra. Maria de Fatima Pombo
Montoril

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: Fundação HEMOPA e Milena Keli Laredo Pontes
CARgO: Agente Administrativo
DATA DE ADMISSãO: 03 de agosto de 2009.
VIgENCIA: 03 de agosto de 2009 a 02 de fevereiro de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEl: Dra. Maria de Fatima Pombo
Montoril

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: Fundação HEMOPA e Roberto Fernando Santos
Brandão
CARgO: Agente Administrativo
DATA DE ADMISSãO: 03 de agosto de 2009.
VIgENCIA: 03 de agosto de 2009 a 02 de fevereiro de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEl: Dra. Maria de Fatima Pombo
Montoril

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: Fundação HEMOPA e Jorivaldo Santos Silva
CARgO: Agente Administrativo
DATA DE ADMISSãO: 03 de agosto de 2009.
VIgENCIA: 03 de agosto de 2009 a 02 de fevereiro de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEl: Dra. Maria de Fatima Pombo
Montoril

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: Fundação HEMOPA e Jose Ricardo Cavalcante do
Nascimento
CARgO: Agente Administrativo
DATA DE ADMISSãO: 03 de agosto de 2009.
VIgENCIA: 03 de agosto de 2009 a 02 de fevereiro de 2010.
ORDENADOR RESPONSAVEl: Dra. Maria de Fatima Pombo
Montoril

TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUblICAçãO: 20758

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A.
Nº CONTRATO: 055/2007.
ObJETO DO CONTRATO: Fornecimento, pela contratada, de
material de consumo (kit’s sorológicos lotes 001 e 003) para
realização de exames sorológicos – testes de anti-hbc total e
chagas.
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Pregão Eletrônico nº
015/2007.
VAlOR DO CONTRATO ORIgINAl: R$ 972.300,00
(novecentos e setenta e dois mil, e trezentos reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará – HEMOPA e REM Indústria e Comércio Ltda.
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
contratual por um período de 12 (doze) meses, e mudança do
servidor responsável pela execução contratual, que passará a
ser ARTHUR SILVA LOUREIRO GODINHO.
VIgÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/08/2009 a 01/08/2010.
VAlOR: R$972.300,00 (novecentos e setenta e dois mil e
trezentos reais).
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201;
Programa de Trabalho: 10.302.1188.2623; Fonte de Recurso:
0269; Natureza da Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0269.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria de Fátima Pombo
Montoril.
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rua Columbus nº 282,
subsolo, térreo, 4º, 5º e 6º andares; CEP: 05.304-010; São
Paulo/SP.